2017 年第一次临时股东大会的议案》。

3、2017 年 3 月 2 日，国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院

国资委”）下发《关于太极计算机股份有限公司非公开发行 A 股股票有关问题

的批复》（国资产权[2017]126 号），原则同意太极股份本次非公开发行不超过

2,586.3298 万股 A 股股票的方案。

4、2017年 3 月 9日，太极股份以现场投票和网络投票相结合的方式召开 2017

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于调整公司发行股份及支付现金购买资

 9

产并募集配套资金暨关联交易的方案的议案（变更后）》、《关于公司本次发行

股份及支付现金购买资产及募集配套资金不构成关联交易的议案》、《关于公司

本次发行股份及支付现金购买资产及募集配套资金不构成重大资产重组的议

案》、《关于<太极计算机股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配

套资金报告书（草案）>（修订稿）及其摘要的议案》、《关于签订附条件生效

的<发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议（二）>的议案》、《关于签

订附条件生效的<盈利预测补偿协议之补充协议（二）>的议案》、《关于公司

符合向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案（变更

后）》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金符合<重组若

干问题的规定>第四条相关规定的说明的议案》、《关于公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金符合<重组管理办法>第四十三条的规定的议案》、

《关于批准本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金有关的审计报告、

评估报告的议案》、《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方

法与评估目的的相关性以及评估定价的公允性的议案》、《关于本次发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金履行法定程序的完备性、合规性及提交法律文

件的有效性的说明（变更后）》、《关于填补本次交易摊薄上市公司当期每股收

益具体措施方案的议案》及《关于提请股东大会授权董事会全权办理公司本次发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金有关事宜的议案》。

本所认为，截至 2017 年 3 月 10 日，太极股份董事会和股东大会已审议通过

本次交易，本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方已履行完毕截至目前关

于本次交易的内部批准程序；中国电科已对量子伟业 100%股权的评估结果予以

备案；国务院国资委已批准本次交易；本次交易尚待取得中国证监会的核准后方

可实施。

三、本次交易完成前后太极股份的股本结构的更新情况

（一）本次交易完成前后太极股份的股本结构

单位：股

股东名称
发行股份购买资产前 发行股份购买资产后 配套融资后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

 10

十五所 155,841,120 37.50% 155,841,120 36.37% 155,841,120 35.30%

中电科投资 15,733,590 3.79% 15,733,590 3.67% 15,733,590 3.56%

刘鹏 - - 2,992,895 0.70% 2,992,895 0.68%

陈玉朕 - - 2,053,453 0.48% 2,053,453 0.47%

李勇 - - 1,524,167 0.36% 1,524,167 0.35%

骆梅娟 - - 1,504,792 0.35% 1,504,792 0.34%

王文秀 - - 1,287,941 0.30% 1,287,941 0.29%

伟业基石 - - 1,143,008 0.27% 1,143,008 0.26%

张俊 - - 731,621 0.17% 731,621 0.17%

王军胜 - - 676,833 0.16% 676,833 0.15%

叶正明 - - 754,732 0.18% 754,732 0.17%

陈峰 - - 262,207 0.06% 262,207 0.06%

小计 171,574,710 41.28% 184,506,359 43.06% 184,506,359 41.79%

其他投资者 244,022,517 58.72% 244,022,517 56.94% 244,022,517 55.28%

配套融资参

与方
- - - - 12,931,649 2.93%

合计 415,597,227 100.00% 428,528,876 100.00% 441,460,525 100.00%

注：1、假设募集配套资金按照股数上限发行；

2、总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为取整原因造成。

若不考虑募集配套资金，则本次交易完成后，太极股份总股本由 415,597,227

股变更为 428,528,876 股，十五所直接持有太极股份股权比例变更为 36.37%，仍

为上市公司控股股东，中国电科通过十五所和中电科投资间接持有太极股份的股

份比例为 40.04%，仍为太极股份的实际控制人。

若考虑募集配套资金，根据本次募集配套资金规模上限（36,622.43 万元）

和股数上限初步测算，则本次交易完成后，太极股份总股本由 415,597,227 股变

更为 441,460,525 股，十五所直接持有太极股份的股份比例变更为 35.30%，仍为

太极股份控股股东，中国电科通过十五所和中电科投资间接合计持有太极股份的

股份比例为 38.87%，仍为太极股份的实际控制人。

综上，本所认为，本次交易不会导致太极股份的控制权发生变化。

四、关于本次交易的披露和报告义务的更新情况

 11

1、2017 年 1 月 8 日，太极股份召开第四届董事会第五十三次会议，审议通

过了《关于调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的

方案的议案》、《关于公司本次发行股份及支付现金购买资产及募集配套资金不

构成关联交易的议案》、《关于公司本次发行股份及支付现金购买资产及募集配